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         JUDEȚUL BIHOR 

           CONSILIUL LOCAL AL 

           ORAȘULUI ALEȘD 

 
 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea criteriilor și procedura de acordare a scutirii sau reducerii de la plata 

impozitului/taxei pe clădiri datorat de organizațiile nonprofit de pe  

raza unității administrativ teritoriale Aleșd   

 

 

 

Consiliul local al oraşului Aleşd,  

Luând act de referatul de aprobare al primarului oraşului Aleşd, în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrat sub nr. 11693 din 10.12.2019; raportul compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului oraşului Aleşd, înregistrat sub nr. 11793 din 

11.12.2019;  

 În baza prevederilor art. 456 alin(2) lit. ”d” din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile Titlului IX, cap. II, 

Secțiunea a 2-a, pct. 24, 25 și 27 și cap. VIII, Secțiunea a 2-a, pct 163 din HG nr. 1/2016, 

privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015, privind Codul fiscal; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin(1), alin(2) lit. ”d”, art. 139 alin(3) lit. ”c” și 

art. 196 alin(1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

  Art.1.Se aprobă următoarele criterii și procedură de acordare a scutirii sau reducerii 

de la plata impozitului/taxei pe clădiri datorat de organizațiile nonprofit de pe raza unității 

administrativ teritoriale Aleșd, după cum urmează:  

(1) Prin organizații non-profit se înțelege orice asociație, fundație sau federație 

înființată în România, potrivit legislației în vigoare, care utilizează veniturile și 

activele proprii pentru o activitate de interes general, comunitar sau non-

patrimonial; 

(2) Pentru a beneficia de scutirea/reducerea impozitului/taxei pe clădiri, 

fundațiile/asociațiile nonprofit vor depune următoarele documente: 

• Cerere scrisă 

• Actul de înființare al asociației/fundației 

• Statutul asociației/fundației 

• Raport de activitate 

• Extras de carte funciară/autorizație de construire și proces verbal de recepție 

pentru cele neînscrise în CF la momentul depunerii cererii 

• Documente din care rezultă dreptul de folosință în cazul în care 

asociația/fundația nu este proprietara clădirii pentru care se solicită scutirea 

(3) Nedeclararea oricăror modificări întervenită în perioada cuprinsă între data 



depunerii cererii de scutire și data de 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a 

depus cererea de scutire, se sancționează cu anularea scutirii acordate începând 

cu data acordării acesteia. 

   Art. 2 Prezenta se comunică cu: Instituţia Prefectului - Judeţul Bihor, Primarul 

oraşului Aleşd, compartimentul impozite și taxe 
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                      CONTRASEMNEAZĂ 
        SECRETAR GENERAL 
        LAURAN NICOLETA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aleşd, 13 decembrie 2019 
Nr. 139 
Hotărârea a fost adoptată cu 16 voturi ”pentru” și 1 ”abținere” din 17 consilieri prezenţi şi 17 în funcţie 

          


